
Effectifs en
formation

Scolarisation et
niveaux de
diplôme

Insertion des
jeunes

Population active Emplois au lieu
de travail

Mobilités
professionnelles

3 475

Formation initiale Formation continue (demandeurs d'emploi)

Niveau V bis Niveau V Niveau IV Niveau III et+ Niveau V bis Niveau V Niveau IV Niveau III et+
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81,9%
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8,3% 6,8%

98,9%

1,1% 0,0%

Répartition des effectifs en formation par niveau
Comprend l'ensemble des inscrits en formation initiale et les demandeurs d'emploi en formation continue dans le cadre du PRF

Formation initiale

Voie scolaire Apprentissage DRJSCS Universités

Formation continue

Pôle emploi Région - PRF

48,5% 51,5%
23,8%

76,2%

3,6%

96,4%

29,3%

70,7%

44,1%

55,9%

Répartition par sexe des personnes en formation

Voie Effectifs totaux
Dont, effectifs en
année terminale

Voie scolaire

Apprentissage

DRJSCS

Universités et Grandes Ecoles

Total général 1 108

28

79

1 001

2 998

28

130

2 840

Effectifs en formation initiale par voie
- totaux et années terminales-

Programme
Effectifs
totaux

Dont, effectifs
en formation
qualifiante

Programme Régional de Formation

Pôle emploi

Total général 307

94

213

477

164

313

Effectifs en formation continue
- demandeurs d'emplois -

Informations complémentaires
- DRJSCS : Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion sociale, en charge des formations sport, animation, métiers du social et
paramédical
- Universités et Grandes Ecoles : données hors apprentissage
- Effectifs en année terminale : personnes inscrites en dernière année de formation et donc susceptibles d'entrer sur le marché du travail à la suite
Certaines formations de ces dispositifs et voies sont comptabilisées dans les formations DRJSCS

personnes en formation dans
le territoire
(hors salariés en formation continue)

Les effectifs présentés comptabilisent l’ensemble des inscrits en
formation initiale (voie scolaire et apprentissage) et continue
(demandeurs d’emploi)

Sources : MENJ-MESRI, Région Hauts-de-France, Pôle emploi
Données 2018-2019 sauf PRF et Pôle emploi : exercice  2018

Pas d'effectifs
en formation
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Effectifs en
formation

Scolarisation et
niveaux de
diplôme

Insertion des
jeunes

Population active Emplois au lieu
de travail

Mobilités
professionnelles

AGE

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2-5 ans

6-10 ans

11-14 ans

15-17 ans

18-24 ans

25-29 ans

30 ans ou plus

74,3%

97,6%

98,8%

95,0%

34,1%

2,1%

0,5%

Territoire

Sans
diplôme ou
BEPC,

brevet de..

CAP-BEP BAC Ens sup
bac+ 2

Ens sup
bac+ 3 ou 4

Ens sup
bac+ 5

0%

10%

20%

30%

40%

50%

38,5%

29,7%

15,0%

8,8%

4,8% 3,1%

Territoire

AGE

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2 à 5 ans

6 à 10 ans

11 à 14 ans

15 à 17 ans

18 à 24 ans

25 à 29 ans

30 ans ou plus

77,3%

97,6%

98,2%

94,6%

48,4%

6,0%

0,7%

Région Hauts-de-France

Sans
diplôme ou
BEPC,

brevet de..

CAP-BEP BAC Ens sup bac
+2

Ens sup bac
+3 ou 4

Ens sup bac
+5

0%

10%

20%

30%

40%

50%

32,6%

26,3%

16,6%

10,2%

7,5% 6,7%

Région Hauts-de-France

Population non scolarisée de 15 ans et plus selon le niveau de diplôme
Source : Insee RP 2017

Part de la population scolarisée par classe d'âge
Source : Insee RP 2017
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Effectifs en
formation

Scolarisation et
niveaux de
diplôme

Insertion des
jeunes

Population active Emplois au lieu
de travail

Mobilités
professionnelles

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Part en emploi

Niveau III et +

Niveau IV

Niveau V

39,8%

Sortants de voie scolaire* du territoire en juin 2018, en emploi au 1er février 2019, par niveau
Source : Rectorats Amiens et Lille - enquête IVA 2019
* années terminales des filières professionnelles des lycées

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Part en emploi

Niveau III et +

Niveau IV

Niveau V

80,0%

Sortants* de centre de formation d'apprentis du territoire en juin 2018, en emploi au 1er février 2019, par
niveau
Source : Rectorats Amiens et Lille - enquête IPA 2019
* années terminales

L’enquête Insertion dans la vie active (IVA)  rend compte de l’insertion des sortants des années terminales des formations professionnelles en lycée
qui ne continuent pas d’études, sept mois après la fin de leur formation initiale. Ces sortants sont interrogés au 1er février de l'année suivant leur

sortie de formation.

L'enquête Insertion Professionnelle des Apprentis (IPA) est construite sur le même modèle mais s'intéresse aux sortants des années terminales des
centres de formation d'apprentis.

Non communicable

Non communicable

Non communicable

Non communicable
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Effectif
s en fo
rmati..

Scolarisation et
niveaux de
diplôme

Insertion des
jeunes

Population active Emplois au lieu
de travail

Mobilités
professionnelles

Demande
urs d'em
ploi

Classe Age Population
Population
active

Pop active
occupée

Taux
d'activité Taux d'emploi

15-24 ans

25-54 ans

55-64 ans

Total général 60,3%

41,2%

75,9%

29,0%

72,7%

48,0%

89,0%

46,3%

34 759

5 195

26 699

2 864

41 930

6 059

31 308

4 563

57 675

12 622

35 193

9 860

Taux d'activité et d'emploi dans le territoire selon la classe d'âge
Champ : population de 15 à 64 ans résidant sur le territoire
Source : Insee RP 2017

Sexe
Femmes Hommes

Taux d'activité Taux d'emploi Taux d'activité Taux d'emploi

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

67,8%

54,9%

77,6%

65,5%

Taux d'activité et d'emploi  selon le sexe

- Territoire -
Champ : population de 15 à 64 ans résidant sur le territoire
Source : Insee RP 2017

Age Taux d'activité Taux d'emploi

15 à 24 ans

25 à 54 ans

55 à 64 ans

Total général 59,2%

42,8%

75,6%

25,9%

71,2%

49,4%

88,5%

40,2%

Taux d'activité
Taux d'emploi

-  Hauts-de-France -

Taux d'activité : rapport entre le nombre d'actifs (actifs occupés et chômeurs) et l'ensemble de la population correspondante

Taux d'emploi :  proportion de personnes disposant d'un emploi parmi celles en âge de travailler (15 à 64 ans). Le taux d'emploi reflète la capacité d'une
économie à utiliser ses ressources en main-d'œuvre

Sexe
Femmes Hommes

Taux d'activité Taux d'emploi Taux d'activité Taux d'emploi

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

67,0%

55,4%

75,3%

63,0%

Taux d'activité et d'emploi selon le sexe

- région Hauts-de-France -
Champ : population de 15 à 64 ans résidant dans la région
Source : Insee RP 2017
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Scolari
sation
et niv..

Insertion des
jeunes

Population active Emplois au lieu
de travail

Mobilités
professionnelles

Demandeurs
d'emploi

Entrepris
es

Conditions

CDI, titulaire FP, etc.

Non salariés

CDD et autres emplois à durée limitée

Intérim

Contrat d'apprentissage

Contrats aidés

Stagiaires

71,8%

12,1%

9,9%

2,5%

2,2%

1,5%

0,1%

Répartition des emplois du territoire par conditions d'emploi
Source : Insee RP 2017

Professions et catégories socioprofessionnnelles Part

Ouvriers

Employés

Prof. intermédiaires

Cadres Prof. intel. sup.

Artisans, Commerçants, Chefs entreprise

Agriculteurs exploitants

Total général 100%

4%

6%

9%

21%

25%

34%

Répartition des emplois du territoire par
PCS
Source : Insee RP 2017

Domaine Emploi Formation

Travail des métaux-mécanique-maintenance

Agriculture, Environnement, Pêche, Aquaculture

Commerce, vente et mercatique

Services administratifs, comptables et ressources humaines

Logistique et manutention

Santé

Social et services à la famille

Nettoyage et Propreté

Transports

Formation, recherche

Production des industries de transformation

Gros oeuvre du BTP, extraction, conception et conduite de travaux

Hôtellerie, restauration, tourisme

Second oeuvre du bâtiment

Fonctions transversales dirigeantes et encadrement supérieur

Production de matériaux souples, bois, papier et carton

Alimentation

Électricité, électronique et électrotechnique

Coiffure, esthétique et artisanat d'art

Banque et assurance

Animations et activités socioculturelles et sportives

Sécurité et gardiennage

Informatique, réseaux et télécommunications

Industries graphiques et créatives de la communication et de l'image

Création et représentation artistique

Droit et activités juridiques

Autres hors Domaines

Total général 31 456

2 092

51

106

121

148

183

217

281

303

316

325

362

421

684

829

1 206

1 566

1 633

1 708

1 761

1 824

1 973

1 979

1 985

2 377

2 591

4 416

Nombre d'emplois du territoire par Domaine Emploi Formation
Source : Insee RP 2016 la mise à jour nécessite une commande disponible en octobre 2020

5,0%

23,5%

28,1%

34,1%

9,3%

Répartition des emplois du territoire par
secteur d'activité
Source : Insee RP 2017

Secteurs
Commerce, Transports, Services divers

Adm publique, Enseignement, Santé, Act sociale

Industrie

Agriculture

Construction
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Insertion des
jeunes

Population active Emplois au lieu
de travail

Mobilités
professionnelles

Demandeurs
d'emploi

Entreprises

Lieu de travail

Dans la commune de résidence actuelle

Dans une autre commune du département de résidence

Dans un autre département de la région de résidence

Hors région en France métropolitaine

Autres (DOM, COM, étranger)

26,3%

58,7%

12,0%

2,9%

0,2%

Répartition des actifs occupés du territoire selon leur lieu de travail
Source : Insee RP 2017

Dans la commune de
résidence actuelle

Dans une autre commune
du département de

résidence

Dans un autre département
de la région de résidence

Hors région en France
métropolitaine

Autres (DOM, COM,
étranger)

Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

29,2%

23,8%

58,5% 58,8%

10,7%
13,1%

1,2%

4,2%

0,2% 0,1%

Répartition des actifs occupés résidant dans le territoire selon leur lieu de travail et leur sexe
Source : Insee RP 2017
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Insertion des
jeunes

Population active Emplois au lieu
de travail

Mobilités
professionnelles

Demandeurs
d'emploi

Entreprises

Niveau III et +
15,8%

Niveau V bis
9,6%

Niveau IV
37,0%

Niveau V
37,6%

Répartition des DEFM (A, B et C) de
moins de 30 ans du territoire au 31
décembre 2019 selon le niveau de
diplôme détenu
Source : Pôle emploi-Dares, STMT

Domaine Emploi Formation DEFM Part du DEF

Commerce, vente et mercatique

Logistique et manutention

Agriculture, Environnement, Pêche, Aquaculture

Nettoyage et Propreté

Production des industries de transformation

Social et services à la famille

Services administratifs, comptables et ressources humaines

Travail des métaux-mécanique-maintenance

Transports

Second œuvre du bâtiment

Gros œuvre du BTP, extraction, conception et conduite de travaux

Hôtellerie, restauration, tourisme

Formation, recherche

Santé

Animations et activités socioculturelles et sportives

Sécurité et gardiennage

Coiffure, esthétique et artisanat d'art

Autres hors Domaines

Industries graphiques et créatives de la communication et de l'image

Informatique, réseaux et télécommunications

Alimentation

Production de matériaux souples, bois, papier et carton

Création et représentation artistique

Électricité, électronique et électrotechnique

Fonctions transversales dirigeantes et encadrement supérieur

Banque et assurance

Droit et activités juridiques

Total général 100,0%

0,1%

0,3%

0,3%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,6%

0,7%

0,7%

0,9%

1,0%

1,2%

1,5%

1,6%

3,4%

3,6%

3,6%

4,1%

5,8%

7,8%

9,2%

9,6%

9,9%

10,0%

10,6%

11,8%

8 819

12

27

27

30

35

48

50

50

60

61

76

90

105

135

142

298

315

320

359

510

686

807

843

872

885

937

1 039

Répartition des DEFM (Catégories A, B et C) du territoire au 31 décembre
2019 selon le Domaine Emploi Formation
Source : Pôle emploi-Dares, STMT

2009 2011 2013 2015 2017 2019

5 000

6 000

7 000

8 000
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ef
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bc

9 593 9 465

5 366

7 993

8 536
8 743

7 315

9 103

9 195

9 285

6 691

6 768

Evolution du nombre de DEFM du territoire ( A, B et C)
Source : Pôle emploi-Dares, STMT, données au 31 décembre

Demandeurs d'emploi
Les demandeurs d'emploi en fin de mois (DEFM) sont les personnes
inscrites à Pôle Emploi et ayant une demande en cours au dernier jour du
mois.
- Catégorie A : tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, sans
emploi
- Catégorie B :  tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant
exercé une activité réduite courte (78 heures ou moins au cours du mois
- Catégorie C : tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant
exercé une activité réduite longue (plus de 78 heures au cours du mois)

Domaines Emploi Formation
Un Domaine Emploi Formation est une table de correspondance entre deux
types de nomenclatures hétérogènes, construites selon des logiques
différentes. Dès lors qu’une mise en relation des champs formation et métier
s’impose, il est nécessaire de construire une table de correspondance, ici les
DEF.
Plus d'informations sur les DEF ici : http://www.c2rp.fr/publications/glos-
saire-emploi-formation
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Insertion des
jeunes

Population active Emplois au lieu
de travail

Mobilités
professionnelles

Demandeurs
d'emploi

Entreprises

Secteur

0 20 40 60 80 100 120 140

Creations

Commerce, transport, restauration, hébergement

Services marchands auprés des entreprises

Services marchands après des particuliers

Construction

Industrie

129

102

97

73

38

Nombre de créations d'entreprise dans le territoire par secteur d'activité en 2018
Champ : activités marchandes hors agriculture
Source : SIRENE, Insee

Services marchands auprés des
entreprises
1 011

Services marchands après des
particuliers
997

Industrie
540

Construction
609

Commerce, transport, restauration,
hébergement
1 685

Nombre d'établissements dans le territoire par secteur d'activité au 31 décembre 2017
Champ : activités marchandes hors agriculture
Source : SIRENE, Insee

Passez la souris sur les
bulles pour voir le détail
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